

CONTRATO DE FORNECIMENTO-2025

Procedimento Concursal "Aquisição de bens para Papelaria para 2025"

Entre o AGRUPAMENTO DE ESCOLAS FREI JOÃO DE VILA DO CONDE, com o número de identificação fiscal 600075516, com sede situada na Alameda Afonso Betote, s/n, 4480-148 - Vila do Conde, representado por [REDACTED], na qualidade de Diretor e Presidente do Conselho Administrativo, designado por primeiro outorgante; e José Borda & C.ª Lda., com o número de identificação fiscal 502907100, com sede fiscal na Rua Serpa Pinto, n.º 103, R/C, 4490-680 Póvoa de Varzim, representado por [REDACTED] na qualidade de representante legal, entidade designada como segundo outorgante, é celebrado o presente contrato, que se rege pelas seguintes cláusulas: -----

CLÁUSULA 1.ª

O Conselho Administrativo do Agrupamento de Escolas Frei João de Vila do Conde, Vila do Conde, representado pelo primeiro outorgante, adjudicou por Consulta Prévia, nos termos da alínea c) do ponto 1 do art.º 20.º e do n.º 1 do art.º 112.º do Código dos Contratos Públicos, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua redação atual (daqui em diante CCP), ao representado do segundo outorgante, de harmonia com as suas propostas e respetivo convite e caderno de encargos, o fornecimento dos produtos identificados na cláusula 2.ª.-----

CLÁUSULA 2.ª

1- Os bens objeto do presente contrato – **Bens de Papelaria** - foram adjudicados pelo preço total 21 266, 53€ (vinte e um mil, duzentos e sessenta e seis euros e cinquenta e três cêntimos), discriminado de acordo com o quadro seguinte: ---

POSICÃO	DESCRIÇÃO	QT	PÇ UN	PÇ TOTAL
1	Afia c/ depósito c/ 1 Boca	700	0,17 €	119,00 €
2	Agrafador mini nº 10	120	0,84 €	100,80 €
3	Bloco de notas A6 c/ separadores	100	2,59 €	259,00 €
4	Bloco de notas aderentes 45mm x 45mm com formas	250	0,40 €	100,00 €
5	Bloco papel Cavallinho A3 125gr - 25 Folhas	400	0,56 €	224,00 €
6	Bloco papel Cavallinho A4 125gr - 25 Folhas	550	1,05 €	577,50 €
7	Bloco papel de lustro A4 - 10 Folhas	20	0,64 €	12,80 €
8	Bloco papel milimétrico A4 - 50 folhas	2	1,75 €	3,50 €
9	Bloco papel vegetal engenharia de 90g A4 - 50 folhas	15	3,67 €	55,05 €
10	Blocos de cartolinas A4 cores sortidas - 10 folhas	100	0,91 €	91,00 €
11	Bolsa de arquivo zipper folder A4 sortido	150	0,31 €	46,50 €
12	Borracha branca	1400	0,08 €	112,00 €
13	Borracha c/ adaptador	400	0,44 €	176,00 €
14	Borracha negra	1000	0,08 €	80,00 €
15	Caderno A4 capa preta liso - 80 folhas	350	0,61 €	213,50 €
16	Caderno A4 capa preta pautado - 80 folhas	700	0,61 €	427,00 €
17	Caderno A4 capa preta quadriculado - 80 folhas	400	0,61 €	244,00 €
18	Caderno A4 espiral capa dura pautado cores variadas - 80 folhas	250	0,87 €	217,50 €
19	Caderno A4 espiral capa dura quadriculado cores variadas - 80 folhas	150	0,87 €	130,50 €
20	Caderno A5 capa preta pautado - 80 folhas	250	0,38 €	95,00 €
21	Caderno A5 capa preta quadriculado - 80 folhas	200	0,38 €	76,00 €
22	Caderno agrafado A4 (tipo Oxford) pautado cores variadas - 48 folhas	800	0,63 €	504,00 €
23	Caderno agrafado A4 (tipo Oxford) quadriculado cores variadas - 48 folhas	350	0,63 €	220,50 €
24	Caderno agrafado A4 pautado (capa c/ motivos de 40 ou 48 fls)	200	0,80 €	160,00 €
25	Caderno agrafado A4 quadriculado (capa c/ motivos de 40 ou 48 fls)	150	1,47 €	220,50 €
26	Caderno de música A4	400	0,36 €	144,00 €
27	Caderno espiral A4 multidisciplinares (4 sep.pautados+1 sep.quadriculado)	250	2,42 €	605,00 €
28	Capa de agrafos nº10 c/1000 unid.	250	0,15 €	37,50 €
29	Capa de Guaches com 5 cores primárias 7,5ml	300	2,02 €	606,00 €
30	Capa de lápis de cera finos c/12 cores	150	0,54 €	81,00 €
31	Capa de lápis de cor aguarela c/ 12 cores (tipo GIOTTO Stilnovo)	150	1,57 €	235,50 €
32	Capa de lápis de cor longos c/ 12 cores (tipo GIOTTO Stilnovo)	300	0,74 €	222,00 €
33	Capa de lápis de cor longos c/ 24 cores (tipo GIOTTO Stilnovo)	500	1,48 €	740,00 €
34	Capa de lápis pastel óleo c/ 12 cores (tipo GIOTTO)	150	2,77 €	415,50 €
35	Capa de Marcadores c/ 12 cores (tipo GIOTTO)	400	0,63 €	252,00 €
36	Capa de Marcadores c/ 24 cores (tipo GIOTTO)	500	1,25 €	625,00 €
37	Calculadora Básica (tipo CANON AS-8 HB ECO) c/ tampa	250	3,09 €	772,50 €
38	Calculadora científica (tipo CÁSIO refº FX-82MS)	200	3,79 €	758,00 €
39	Calculadora científica (tipo CÁSIO refº FX-85ES Plus)	50	6,30 €	315,00 €
40	Caneta corretora ponta metal (tipo Fegol)	400	0,43 €	172,00 €
41	Capa A3 c/ lombada larga c/ elásticos de fibra - Cores vivas variadas	500	2,52 €	1.260,00 €
42	Capa A3 em plástico s/lombada c/ elásticos de fibra - Cores vivas variadas	100	0,81 €	81,00 €
43	Capa A4 s/lombada c/ elásticos de fibra - Cores vivas variadas	200	0,67 €	134,00 €
44	Capa A4 L/E 2 argolas com motivos	100	1,32 €	132,00 €
45	Capa A4 L/L 2 argolas com motivos	100	1,74 €	174,00 €
46	Capa de proteção para caderno de capa preta A4	200	0,29 €	58,00 €
47	Capa de proteção para caderno de capa preta A5	100	0,23 €	23,00 €
48	Cartolinas de 240g cor amarelo claro - tamanho A2	150	0,28 €	42,00 €
49	Cartolinas de 240g cor amarelo forte - tamanho A3	150	0,47 €	70,50 €
50	Cartolinas de 240g cor azul claro - tamanho A3	150	0,19 €	28,50 €
51	Cartolinas de 240g cor azul marinho - tamanho A2	150	0,28 €	42,00 €
52	Cartolinas de 240g cor branco - tamanho A2	250	0,18 €	45,00 €



53	Cartolinas de 240g cor castanho claro - tamanho A2	150	0,28 €	42,00 €
54	Cartolinas de 240g cor castanho escuro - tamanho A3	150	0,28 €	42,00 €
55	Cartolinas de 240g cor ciano - tamanho A2	150	0,28 €	42,00 €
56	Cartolinas de 240g cor fússia - tamanho A2	150	0,24 €	36,00 €
57	Cartolinas de 240g cor kraft - tamanho A3	100	0,20 €	20,00 €
58	Cartolinas de 240g cor laranja claro - tamanho A2	150	0,28 €	42,00 €
59	Cartolinas de 240g cor laranja escuro - tamanho A3	150	0,24 €	36,00 €
60	Cartolinas de 240g cor lilás - tamanho A3	100	0,17 €	17,00 €
61	Cartolinas de 240g cor preta - tamanho A2	300	0,30 €	90,00 €
62	Cartolinas de 240g cor rosa claro - tamanho A2	150	0,22 €	33,00 €
63	Cartolinas de 240g cor verde bandeira - tamanho A2	150	0,28 €	42,00 €
64	Cartolinas de 240g cor verde claro - tamanho A2	150	0,22 €	33,00 €
65	Cartolinas de 240g cor verde musgo - tamanho A2	150	0,28 €	42,00 €
66	Cartolinas de 240g cor vermelho - tamanho A2	300	0,30 €	90,00 €
67	Cola (tipo UHU) em baton de 21g	600	0,40 €	240,00 €
68	Cola (tipo UHU) em gel 20ml	1000	0,32 €	320,00 €
69	Compasso (tipo ROTRING)	500	1,28 €	640,00 €
70	Conjunto de 3 godés	200	0,40 €	80,00 €
71	Corretor de fita 5mmx8m	450	0,49 €	220,50 €
72	Envelope A4 c/ mola em plástico cores variadas	250	0,22 €	55,00 €
73	Envelope A5 c/ mola em plástico cores variadas	250	0,21 €	52,50 €
74	Esferográfica (tipo BIC cristal) cor azul	700	0,07 €	49,00 €
75	Esferográfica (tipo BIC cristal) cor preta	500	0,07 €	35,00 €
76	Esferográfica (tipo BIC cristal) cor verde	500	0,07 €	35,00 €
77	Esferográfica (tipo BIC cristal) cor vermelha	500	0,07 €	35,00 €
78	Esferográfica (tipo BIC Laranja) ponta fina cor azul	700	0,07 €	49,00 €
79	Esferográfica (tipo BIC Laranja) ponta fina cor preta	300	0,07 €	21,00 €
80	Esferográfica (tipo BIC Laranja) ponta fina cor verde	300	0,09 €	27,00 €
81	Esferográfica (tipo BIC Laranja) ponta fina cor vermelha	300	0,09 €	27,00 €
82	Esferográfica gel 0,5mm cor azul	200	0,14 €	28,00 €
83	Esferográfica gel 0,5mm cor verde	150	0,17 €	25,50 €
84	Esferográfica gel 0,5mm cor vermelho	150	0,14 €	21,00 €
85	Esferográficas (tipo INKJOY) cor azul	500	0,13 €	65,00 €
86	Esferográficas (tipo INKJOY) cor preto	300	0,13 €	39,00 €
87	Esferográficas (tipo INKJOY) cor verde	300	0,19 €	57,00 €
88	Esferográficas (tipo INKJOY) cor vermelho	300	0,13 €	39,00 €
89	Esquadro de 45º/26cm plástico	400	0,51 €	204,00 €
90	Esquadro geométrico 25cm c/ pega (aristo)	400	1,82 €	728,00 €
91	Expositor de esferográficas (tipo INKJOY) cores variadas	5	39,38 €	196,90 €
92	Expositor Marcador Fibra (tipo Stabilo Point 88 Fineliner) 0,4mm cores sortidas c/ 150 unid.	10	123,75 €	1.237,50 €
93	Fita cola de 15x33 transparente	400	0,17 €	68,00 €
94	Flauta de bisel escolar (tipo Hohner)	200	2,05 €	410,00 €
95	Guache cor amarelo 7,5ml	200	0,41 €	82,00 €
96	Guache cor azul 7,5ml	200	0,41 €	82,00 €
97	Guache cor branco 7,5ml	200	0,41 €	82,00 €
98	Guache cor magenta 7,5ml	200	0,41 €	82,00 €
99	Guache cor preto 7,5ml	200	0,41 €	82,00 €
100	Lápis nº 1 (tipo Staedtler)	960	0,16 €	153,60 €
101	Lápis nº 2 (tipo Staedtler)	1008	0,16 €	161,28 €
102	Lápis nº 3 (tipo Staedtler)	960	0,16 €	153,60 €
103	Lapiseira 0,5mm cores sortidas	700	0,17 €	119,00 €
104	Marcador fluorescente cor amarelo	150	0,22 €	33,00 €
105	Marcador fluorescente cor azul	150	0,22 €	33,00 €
106	Marcador fluorescente cor laranja	150	0,22 €	33,00 €
107	Marcador fluorescente cor rosa	150	0,22 €	33,00 €
108	Marcador fluorescente cor verde	150	0,22 €	33,00 €
109	Marcador ponta de fibra 0,4mm cor preto	550	0,25 €	137,50 €
110	Micas 115 mic. Transparentes (incolor)	600	0,06 €	36,00 €
111	Pacote de lenços de papel (tipo suavevel)	500	0,11 €	55,00 €
112	Pincel nº 10	120	0,30 €	36,00 €
113	Pincel nº 12	120	0,36 €	43,20 €
114	Pincel nº 2	160	0,18 €	28,80 €
115	Pincel nº 4	160	0,20 €	32,00 €
116	Pincel nº 6	160	0,23 €	36,80 €
117	Pincel nº 8	120	0,26 €	31,20 €
118	Porta cartões em plástico rígido cores variadas	300	0,31 €	93,00 €
119	Porta-lápis em ganga	100	2,70 €	270,00 €
120	Porta-lápis rectangular	100	0,60 €	60,00 €
121	Portefólio de 10 bolsas	100	0,63 €	63,00 €
122	Portefólio de 20 bolsas	100	0,84 €	84,00 €
123	Recarga de folhas A4 100g pautadas - 100 folhas	150	1,08 €	162,00 €
124	Recarga de folhas A4 100g quadriculadas - 100 folhas	100	1,08 €	108,00 €
125	Régua de 20cm	350	0,22 €	77,00 €
126	Régua de 30cm	100	0,28 €	28,00 €

127	Régua de 40cm	100	0,43 €	43,00 €
128	Régua de 50cm	350	0,51 €	178,50 €
129	Sebenta escolar A5	50	0,40 €	20,00 €
130	Separadores em cartolina c/ 12 posições	100	0,44 €	44,00 €
131	Tesouras para Crianças c/ bico redondo	300	0,40 €	120,00 €
132	Transferidor 180º/10 cm plástico	500	0,19 €	95,00 €
133	Tubo de minas 0,5mm c/ 10 unidades	500	0,10 €	50,00 €
134	Tubo de minas 2,0mm p/ compasso c/ 3 unidades	50	0,47 €	23,50 €
TOTAL				21.266,53 €

- 2- Os preços referidos em 1. obedecem ao definido no artigo 3.º do Caderno de Encargos. -----
- 3- Aos preços indicados no n.º 1 acresce o IVA à taxa em vigor, para a duração prevista de fornecimento, ou seja, até 31/12/2025 -----

CLÁUSULA 3.ª

- 1- As quantidades referidas na cláusula 2.ª são estimadas a partir dos valores do concurso do ano transato, podendo não ser atingidas. Tal não confere ao segundo outorgante o direito a alterar os valores da proposta apresentada. -----
- 2- Além do exposto, o fornecimento em apreço sujeita-se e respeitará a cláusula de salvaguarda definida no artigo 2.º do Caderno de Encargos. -----

CLÁUSULA 4.ª

As entidades subscritoras do presente contrato obrigam-se ao cumprimento das obrigações e procedimentos constantes no Caderno de Encargos, o qual, nos termos da cláusula seguinte, faz parte do mesmo. -----

CLÁUSULA 5.ª

De acordo com a referida adjudicação o representante do segundo outorgante, obriga-se perante o representante do primeiro outorgante, a efetuar o fornecimento dos bens objeto da Consulta Prévia na Escola Sede do Agrupamento, nos termos e quantidades definidos pelo primeiro outorgante e comunicados ao segundo. -----

CLÁUSULA 6.ª

- 1- Nos termos do n.º 2 do art.º 96.º do CCP, fazem parte integrante deste contrato: -----
- a) O Caderno de Encargos; -----
- b) A Proposta Adjudicada. -----
- 2- Em caso de divergência entre os documentos referidos no número anterior, a prevalência é determinada pela ordem pela qual são indicados. -----
- 3- Em caso de divergência entre os documentos atrás referidos e o clausulado deste contrato, prevalece o primeiro. -----

CLÁUSULA 7.ª

O presente contrato não está sujeito a Visto do Tribunal de Contas, nos termos da legislação em vigor e, na parte não especialmente nele previsto, reger-se-á pelas disposições legais aplicáveis, designadamente, o CCP, e demais legislação em vigor. -----

CLÁUSULA 8.ª

Este contrato é válido desde a data da sua celebração até 31 de dezembro de 2025. -----

CLÁUSULA 9.ª

A todas as aquisições efetuadas ao abrigo do presente contrato será atribuído o seguinte número de compromisso: 08 – (oito). -----

CLÁUSULA 10.ª

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 290.º-A do CCP, o acompanhamento da execução do contrato será assegurado pela Assistente Técnica - Arminda Manuela Martins de Sousa Pereira de Castro Mesquita enquanto gestora do contrato. -----

CLÁUSULA 11.ª

Os dois outorgantes aceitam o presente contrato com todas as suas cláusulas, pelo que o assinam em dois exemplares, ambos valendo como originais, sendo um exemplar entregue a cada uma das partes. -----

Agrupamento de Escolas Frei João de Vila do Conde, vinte e oito de janeiro de dois mil e vinte e cinco

O primeiro outorgante,

O segundo outorgante,